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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem rámu pro uchycení automobilové převodovky na otevřený

zkušební stav. Cílem práce je zkonstruovat rám, který umožní pohánět převodovku přes rozjezdovou spojku,

nebo přímo přes vstupní hřídel převodovky. Rám je navržen tak, aby byl výškové i stranově stavitelný pro

nastavení souososti uchycené převodovky a dynamometru. V teoretické části práce jsou vysvětleny důvody

použití převodovek v automobilech a jednotlivá konstrukční řešení, která jsou v převodovkách používána. Dále

je v teoretické části vysvětlen důvod testování převodovek a skladba zkušebního stanoviště, na kterém zkoušky

probíhají.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the design of the frame for attaching the automotive gearbox to an open

test bench. The aim of the work is to construct a frame that will allow the gearbox to be driven through the

clutch or directly through the gearbox input shaft. The frame allows to set the height and side position of the

gearbox. The theoretical part explains the reasons for the use of gearboxes in cars and the individual design

solutions used in gearboxes. Furthermore, the theoretical part explains the reason for testing the gearboxes and

the composition of the testing stand.
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2 Úvod do teoretické části

Veškeré dopravní a manipulační

převodovky. Převodovka je stojní zařízení, které spojuje

automobilu) a zároveň mění kinematický a silový parametr přenášené energie ( to znamená

točivého momentu a úhlovou rychlost rotačního pohybu). V automobilovém průmyslu jsou používány

vícestupňové převodovky, které umožňují nastavit jeden z několika různých převodových stupňů.

2.1 Proč jsou ve vozidlech

Ve vozidlech jsou k pohonu nejčastěji využity spalovací mot

motory nejsou schopny pracovat v nulových otáčkách (minimální otáčky při chodu motoru na volnoběh se

pohybují okolo 800 otáček za minutu), mají úzkou otáčkovou oblast kde disponují optimální

momentu a výkonu, další nevýhodou spalovacího motoru je fakt že sp

motoru. [1;2]

Obrázek 1: Vnější momentová charakteristika motoru

Na obrázku 1 je uvedena vnější momentová chara

a maximálním výkonu 55kw, který je použit

přední nápravou. Na obrázku 3 je vidět schéma uspořádání pohonu.

(obrázek1) je patrné, že točivý moment nemá optimální otáčkovou charakteristiku. Optimální

charakteristika motoru (obrázek

charakteristiku tak by nebylo nutné použití převod
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do teoretické části

a manipulační prostředky potřebují ke svému provozu přev

e stojní zařízení, které spojuje hnací (automobilový motor) a hnanou část stroje (kola

automobilu) a zároveň mění kinematický a silový parametr přenášené energie ( to znamená

točivého momentu a úhlovou rychlost rotačního pohybu). V automobilovém průmyslu jsou používány

pňové převodovky, které umožňují nastavit jeden z několika různých převodových stupňů.

ve vozidlech používány převodovky

Ve vozidlech jsou k pohonu nejčastěji využity spalovací motory, které mají ř

pracovat v nulových otáčkách (minimální otáčky při chodu motoru na volnoběh se

pohybují okolo 800 otáček za minutu), mají úzkou otáčkovou oblast kde disponují optimální

další nevýhodou spalovacího motoru je fakt že spotřeba je závislá na pracovní oblasti

Vnější momentová charakteristika motoru Obrázek 2:ideální momentová charakteristika

je uvedena vnější momentová charakteristika koncernového motoru, o objemu

který je použit ve škodě fabii první generace.Tento motor je ulož

Na obrázku 3 je vidět schéma uspořádání pohonu. Z vnější momentové charakteristiky

že točivý moment nemá optimální otáčkovou charakteristiku. Optimální

2) má tvar hyperboly, pokud by měl spalovací motor optimální momentovou

charakteristiku tak by nebylo nutné použití převodovky.

prostředky potřebují ke svému provozu převodová ustrojí tzv.

(automobilový motor) a hnanou část stroje (kola

automobilu) a zároveň mění kinematický a silový parametr přenášené energie ( to znamená, že mění velikost

točivého momentu a úhlovou rychlost rotačního pohybu). V automobilovém průmyslu jsou používány

pňové převodovky, které umožňují nastavit jeden z několika různých převodových stupňů. [1]

ory, které mají řadu nevýhod. Spalovací

pracovat v nulových otáčkách (minimální otáčky při chodu motoru na volnoběh se

pohybují okolo 800 otáček za minutu), mají úzkou otáčkovou oblast kde disponují optimální hodnotou točivého

otřeba je závislá na pracovní oblasti

:ideální momentová charakteristika

koncernového motoru, o objemu 1400𝑐𝑚ଷ

Tento motor je uložen napříč před

Z vnější momentové charakteristiky

že točivý moment nemá optimální otáčkovou charakteristiku. Optimální otáčková

má tvar hyperboly, pokud by měl spalovací motor optimální momentovou
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Obrázek 3: Schéma uspořádání pohonu

V F-v charakteristice je vidět, že vnější momentová charakteristika spalovacího motoru neodpovídá trakčním

požadavkům automobilu. Proto se motor doplní převodovkou, která má vhodně navrhnuté převodové stupně,

které násobí točivý moment motoru tak, aby byla co nejlépe pokryta hyperbola výkonu. Vhodně navržená

převodovka dodá automobilu požadovanou akceleraci a vhodnou otáčkovou oblast při určitých rychlostech (

například při jízdě po městě, mimo město a na dálnici), zároveň by mela být navržena tak, aby při těchto

schématech jízdy motor pracoval v co nejoptimálnější otáčkové oblasti, čímž je zajištěna ekonomičnost a

ekologičnost provozu vozidla. [1]

2.2 Základní funkce převodového ustrojí vozidla:

1) Přenos výkonu a točivého momentu z motoru na kola vozidla

2) Momentové a otáčkové přizpůsobení motoru trakčním požadavkům vozidla

3) Rozjezd z nulové rychlosti vozidla

4) Změnu smyslu otáček kol vozidla

5) Přerušení toku výkonu a točivého momentu ( možnost zařazení tzv. neutrálu) [1;2]
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2.3 Požadavky na vozidlové převodovky:

1) Změna převodového stupně s co nejkratším přerušením toku výkonu a točivého momentu

2) Změna převodového stupně bez rázů a škubání

3) Zajistit převodové ustrojí proti samovolnému zařazení a vyzáření rychlostního stupně

4) Zajistit převodové ustrojí proti nechtěnému zařazení zpětného stupně

5) Co nejvyšší mechanická účinnost, životnost, spolehlivost

6) Co nejnižší hlučnost, snadná údržba [1;2]

3 Základní rozdělení převodovek

3.1 Rozdělení vozidlových převodovek podle způsobu ovládání

Ruční (manuální) ovládání:

Požadovaný rychlosní stupeň vybere a zařadí řidič, po sešlápnutí a povolení spojkového

pedálu, řadící pákou, která je táhly spojena s převodovkou.

Poloautomatické ( sekvenční) ovládání:

Rychlostní stupně jsou postupně řazeny po jednom dolů nebo po jednom nahoru pákou,

kterou ovládá řidič . Sekvenční ovládání umožnuje v některých případech řadit převodové

stupně bez použití spojky.

Samočinné (automatizované):

Řazení rychlostí probíhá v plně aumatizovaném režimu, řidič nastavuje jednotlivé řežimy

převodovky ovládací pákou, kterou přesune do požadovaného režimu změnou polohy páky.

4 Manuální převodovka

Jedná se o převodovky

přerušením toku výkonu. K přeruše

řazeny řadící pákou, kterou ovládá

tříhřídelové převodovky, které mají čtyři až šes

dnešní době jsou dopředné rychlostní stupně vybaveny tvz. synchronizací (zařízení , které vyrovn

mezi zubovou spojkou a řazeným ozubeným kolem) toto řešení

jednotlivých rychlostních stupňů

hladký chod řadicí páky a malou potřebno

synchronizace bude podrobně vysvětlena

většinou bez synchronizace a má přím

4.1 Převodovka MQ 200

Jednotlivé části a technologická řešení používané v manuálních automobilových převodovkách b

vysvětleny na převodovce MQ

jejichž motory mají kroutící moment do 200 Nm.

uloženým motorem. Ze schématu převodovky MQ

pětistupňovou převodovku, se synchronizovanými dopřednými stupni a jedním nesynchronizovaným stupněm

zpátečky.
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Manuální převodovka

y s pevnými osami, kde probíhá řazení jednotlivýc

řerušení toku výkonu slouží rozjezdová spojka a jednotlivé rychlostní

ovládá řidič. Nejčastěji jsou v osobních vozidlech používány dvouhřídelové a

tříhřídelové převodovky, které mají čtyři až šest dopředných rychlostních stupňů a jeden stupen zpátečky.V


[…]


M6 a dotáhneme na moment 8 Nm. Následně na konec hřídele nasadíme náboj převodovky, který zajistíme

osmi šrouby M8, které dotáhneme na moment 20 Nm.

15 Svěrné pouzdro

Pomocí svěrného pouzdra je realizováno

dynamometru. Pro toto spojení je vhodné využít svěrné pouzdro, které je výhodné tím

na použití ( není třeba do hřídelí frézovat drážky pro pero nebo drážkování) a zároveň je samostředící.

pouzdro se namontuje příruba, která slouží pro připojení kloubového hřídele.

Na hřídeli je třeba vyrobit válcovou plochu s průměrem 35 mm s tolerancí h8 a

Volím pouzdro TLK 134-35x65

16 Navrhnutý

Na následujícím obrázku je zobrazen navrhnutý rám, který se skládá z jednotlivých dílů, jejichž

konstrukce byla vysvětlena v předchozích kapitolách bakalářské práce. Z důvodu názornosti jsou jednotlivé části

rámu vybarveny rozdílnými barvami.

obrázku černou barvu. Zkušební rám je tvořen modulární konstrukcí z důvodu použití

stanovištích. Pro zkušební stanoviště

zobrazen na obrázku. Při používání rámu na zkušebním stanovišti

bez spodní části rámu , která je vybarvena zeleně. Dále je

sadou. K tomu slouží vrchní část rámu

hřídelí z dynamometru je tato část demontovaná.

slouží na vrchní části rámu podélné drážky , které umožňují pohyb vrchní

Jednotlivé části rámu jsou k sobě

tabulce.

Velikost šroubu (pevnostní třída 8.8 )

Utahovací moment [Nm]
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Svěrné pouzdro

cí svěrného pouzdra je realizováno spojení hřídele spojkové soustavy a hřídel

dynamometru. Pro toto spojení je vhodné využít svěrné pouzdro, které je výhodné tím

na použití ( není třeba do hřídelí frézovat drážky pro pero nebo drážkování) a zároveň je samostředící.

pouzdro se namontuje příruba, která slouží pro připojení kloubového hřídele.

Obrázek 52: Svěrné pouzdro

lcovou plochu s průměrem 35 mm s tolerancí h8 a drsností Ra 3,2

5

Navrhnutý rám

Na následujícím obrázku je zobrazen navrhnutý rám, který se skládá z jednotlivých dílů, jejichž

konstrukce byla vysvětlena v předchozích kapitolách bakalářské práce. Z důvodu názornosti jsou jednotlivé části

rámu vybarveny rozdílnými barvami. Zkoušená převodovka MQ200 je připevněna k přírubě , která má na

Zkušební rám je tvořen modulární konstrukcí z důvodu použití

stanoviště s osovou výškou dynamometru 883mm je rám používán

obrázku. Při používání rámu na zkušebním stanovišti s osovou výškou 673mm

sti rámu , která je vybarvena zeleně. Dále je možné testovanou převodovku

st rámu, která je na obrázku vybarvena modře.Při pohánění

tato část demontovaná. Pro nastavování přesné polohy převodovky vůči dynamometru

slouží na vrchní části rámu podélné drážky , které umožňují pohyb vrchní části rámu ve všech směrech.

ednotlivé části rámu jsou k sobě přišroubovány šrouby, které jsou dotaženy na momenty uvedené v následující

(pevnostní třída 8.8 ) M6 M8 M10

[Nm] 8 20 40

Tabulka 4: Utahovací momenty šroubů

spojkové soustavy a hřídele vystupující z

dynamometru. Pro toto spojení je vhodné využít svěrné pouzdro, které je výhodné tím, že je velmi jednoduché

na použití ( není třeba do hřídelí frézovat drážky pro pero nebo drážkování) a zároveň je samostředící. Na svěrné

drsností Ra 3,2µm.

Na následujícím obrázku je zobrazen navrhnutý rám, který se skládá z jednotlivých dílů, jejichž

konstrukce byla vysvětlena v předchozích kapitolách bakalářské práce. Z důvodu názornosti jsou jednotlivé části

odovka MQ200 je připevněna k přírubě , která má na

Zkušební rám je tvořen modulární konstrukcí z důvodu použití rámu na dvou zkušebních

rám používán sestaven tak jak je

s osovou výškou 673mm je rám provozován

testovanou převodovku pohánět přes spojkovou

pohánění převodovky napřímo

Pro nastavování přesné polohy převodovky vůči dynamometru

části rámu ve všech směrech.

přišroubovány šrouby, které jsou dotaženy na momenty uvedené v následující

M20

350
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Obrázek 53: Pohled na rám
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Obrázek 54: Pohled na rám ze předu
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Obrázek 55: Pohled na rám ze zadu
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Obrázek 56: Pohled na rám z boku
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17 Závěr

V úvodu teoretické části bakalářské práce byl vysvětlen důvod používání převodovek v automobilech,

dále byly vyjmenovány nejpoužívanější druhy převodovek a vysvětlen jejich princip funkce a jejich

technologická řešení. V další části teoretické části bakalářské práce byly popsány zkušební stanoviště, které

slouží k testování a vývoji automobilových převodovek.Dále byly popsány nosné konstrukce a způsoby

spojování, které se používají při konstrukci rámů, které slouží k upnutí převodovek na zkušební stanoviště.

V praktické části bakalářské práce byla navržena konstrukce rámu pro uchycení automobilové

převodovky MQ 200 na otevřený zkušební stav, která umožňuje pohon převodovky dynamometrem přes

rozjezdovou spojky nebo přímo přes vstupní hřídel převodovky. Rám je sestaven z několika částí tak, aby

vynecháním základní části rámu šla nastavovat jeho osová výška na dvě požadované hodnoty, z důvody aby

zkušební rám šel namontovat na dvě zkušební stanoviště s různou osovou výškou. Dále byly navrhnuty ložiska a

ložiskový domek, pomocí kterého lze testovat převodovku s i bez spojkové sady.
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