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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rám pro uchycení automobilové převodovky MQ200
Jméno autora: Lukáš Karabina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Michal Jasný
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako adekvátně náročné pro bakalářské práci. Požaduje konstrukční řešení známými
metodikami a prostředky podložené znalostmi z předchozího studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Zejména teoretická část je rozšířena i nad rámec zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Jednotlivé kroky praktického návrhu jsou v textu odůvodněny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část práce se dostává nad rámec bakalářského studia, zejména část týkající se automobilových
převodovek spadá do studia magisterského, což částečně omlouvá některé drobné chybky v této části. Jinak je
teoretická část věcná a přehledná. U vlastního návrhu autor využívá znalosti získané během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a dobře strukturovaná, počet číslovaných kapitol a podkapitol je však s ohledem na typ práce
až zbytečně veliký. Autor bohužel se nevyvaroval i několika gramatických chyb a práce by obecně zasloužila
vizuálně „učesat“. Text je každopádně psán přehledně a srozumitelně, je doplněna velkým množstvím obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů, jejich množství, různorodost a citace považuji za adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Několik zejména technických poznámek k textu:
Str. 11 – Převodovky MQ200 se vyrábějí nejen v 5tistupňové, ale i 6tistupňové variantě.
Str. 18 – Bezpečnost nevidím jako jediný a hlavní důvod umístění komponent vpředu, žádný ze zdrojů [2] ani [8]
zmíněných v následujících odstavcích toto taktéž nezmiňuje. Hlavními výhodami koncepce vpředu napříč jsou
cena a zástavbové rozměry.
Str. 19 – Opravdu vede pohon 4x4 k "výrazně vyšší akceleraci vozidla"?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce má správný „tah na branku“ a splňuje zadaný cíl, nenacházím žádné zásadní nedostatky.

Výkresová dokumentace nezapomíná na drsnosti povrchů ani geometrické tolerance, v některých případech je
však kótování vyřešeno nepříliš dobrým způsobem, či chybí rozměrové tolerance zajišťující smontovatelnost a
správnou funkci. Příkladem budiž zakótování drážky pro ségrovku na hřídeli a analogicky kótování protikusu –
ložiskového domku. Otázkou na autora tedy je, zdali by dokázal navrhnout vhodnější způsob zakótování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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